
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 29 ottobre 2004 - Deliberazione N. 1965 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 Rapporti CEE - POR Campania 2000 - 2006 - Interventi cofinanziati dal Feoga e 
dallo Sfop. Modifiche integrazioni delle disposizioni generali e dei bandi per la misura 4.23. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

- la Commissione U.E., con propria decisione C (2000) 2347 del 8/8/2000, ha approvato il Programma 
Operativo Regionale della Campania 2000 - 2006; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 345 del 3.01.2003 è stato approvato il documento 
concernente “Modifica ed adeguamento delle Disposizioni Generali e dei Bandi di attuazione delle Misure 
cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP del POR Campania 2000-2006”, pubblicato nel Numero Speciale del 
BURC del 26.02.03 (Tomi I e 11) e con deliberazione n.1768 del 16/05/2003 pubblicata sul BURC n. 25 del 
9 giugno 2003 è stata approvata la modifica ed integrazione delle disposizioni generali e di taluni bandi 
delle misure del Programma; 

CONSIDERATO che per i soggetti pubblici le attuali procedure di erogazione dei contributi concessi 
prevedono la corresponsione dei medesimi in tre ratei, l’ultimo dei quali, pari ai 20% del totale, dopo il 
collaudo dei lavori; 

CONSIDERATO che tale procedura, alla luce dell’esperienza fin qui compiuta, risulta talvolta causa di 
rallentamenti nei flussi di spesa e nella conseguente certificazione finalizzata alla corresponsione alla 
Regione della quota di cofinanziamento comunitario da parte degli Uffici della Commissione; 

RITENUTO che, in considerazione di ciò sia opportuno modificare le vigenti modalità di trasferimento 
del finanziamento al beneficiario finale per quanto attiene l’importo della seconda anticipazione 
aumentandola, dal 40% al 50% mettendo così a disposizione dei soggetti esecutori, stazioni appaltanti, 
somme sufficienti a far fronte sollecitamente ai pagamento dei lavori eseguiti e delle prestazioni 
connesse; 

CONSIDERATO altresì, che per la Misura 4.23 appare necessario intervenire con una prescrizione 
riguardante i destinatari finali dell’intervento, precisando che i benefici previsti dall’anzidetta misura 
vadano concessi solo per le imbarcazioni che esercitano stabilmente l’attività di pesca nei compartimenti 
della Campania ed in particolare per quelle che risultano già iscritte nei compartimenti marittimi della 
Regione alla data di pubblicazione del primo bando della misura 4.23, vale a dire al 26 febbraio 2003; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui di seguito riportati: 

• di disporre le seguenti modifiche alle disposizioni generali di attuazione delle misure del POR 
Campania 2000/2006 cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP nonché al bando della misura 4.23 nel testo 
adeguato e modificato pubblicato nel BURC numero speciale del 26.02.2003: 

A) al paragrafo 3.1.2 lettera d. terzo capoverso delle disposizioni generali, ulteriormente modificato 
dalla DGR 1768/03 (BURC n. 25 del 9 giugno 2003) dopo le parole “potrà essere erogata un ulteriore 
anticipazione pari al” sostituire “40%” con “50%” 

B) nel bando relativo alla misura 4.23: 

• a pag. 1, nell’intestazione, sostituire le parole “Scheda Tecnica” con “Bando di attuazione”, 

• a pag. 7 nel paragrafo 5 “Soggetti beneficiari o destinatari” finali alla fine del prospetto, aggiungere 
il seguente periodo “Per perseguire le finalità enunciate, le agevolazioni recate dalla presente misura per 
le sottomisure 2, azione 2a; e sottomisura 4, azione 4c, limitatamente alla cancellazione o sostituzione 
degli attrezzi impattanti, sono concesse per le imbarcazioni che risultano iscritte nei compartimenti 
marittimi della Campania in data antecedente al 26 febbraio 2003” 

• a pagina 9, nel sottoparagrafo “Sottomisura 2 (pagamenti compensativi e premi)”, dopo le parole 
“massimo di E. 50.000” aggiungere il seguente capoverso “il pagamento compensativo è ammissibile per 
imbarcazioni iscritte ai compartimenti marittimi della Campania in data antecedente al 26/02/2003” 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 2 / 2 

• a pagina 11 al termine del periodo, dopo le parole “presentato dai pescatori associati, aggiungere il 
seguente capoverso “Sono ammissibili ai benefici della sottomisura “le imbarcazioni iscritte nei 
compartimenti marittimi della Campania in data antecedente al 26 febbraio 2003” 

• a pagina 34, dopo il secondo trattino del capoverso “La documentazione amministrativa sarà 
costituita da: “attesta che le imbarcazioni destinatarie dei benefici sono iscritte ai compartimenti 
marittimi della Campania in epoca antecedente al 26 febbraio 2003 (sottomisura 2a) 

• a pagina 38, dopo il secondo trattino aggiungere il seguente “attesta che le imbarcazioni 
destinatarie dei benefici sono iscritte ai compartimenti marittimi della Campania in data antecedente al 
26 febbraio 2003 (sottomisura 4c, limitatamente alla cancellazione o sostituzione degli attrezzi 
impattanti) 

• di rendere efficaci tali modifiche dalla data di approvazione del presente provvedimento ad 
eccezione di quelle relative al bando della misura 4.23 che sono efficaci a partire dal bimestre 
novembre-dicembre 2004; 

• di inviare la presente deliberazione all’Assessore all’Agricoltura Foreste Caccia e Pesca; 

all’Area Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale; 

al Dipartimento dell’Economia dell’Autorità di Gestione del POR;  

alle Province; 

al Settore Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello Bassolino 

 


